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إنً انسُذ عثذ  انعزتٍ انمشزفٍ من رسانح أخىَح

 انقادر تن حهُمح

 

 أ. عبد الحق شرف                                             
 

 كات  الرسالة:
وقد وجد التباس كبتَ حوؿ تاريخ ولادتو، شأنو في ذلك شأف  1العربي بن عبد القادر بن علي ات١شرفي.ىو 

تو الفتًة، وبالتافِ يصعب تٖديده وضبطو بدقة، حيث وجد في نهاية كتابو "اتٟساـ ات١شرفي لقطع جل أعلاـ ىا
، وبالاعتماد على ما جاء في "إتٖاؼ ات١طالع" من أنو 0لساف الساب اتٞعرفي"، أنو بلغ سن ات٠مستُ عند تػأليفو

احتماؿ ولادتو مع نهاية سنة ، فإننا نستطيع أف نضع 4ـ عن عمر يناىز التسعت19:6ُىػ/ 1414توفي سنة 
، وىو أمر 5(:1ـ، تٓلاؼ من رأى أنو ولد نهاية العقد الثافٓ من القرف التاسع عشر )1926وبداية سنة  1925

 مستبعد.
، وفَ يشذ عن ذلك سوى صاحب 6رومن ات١ؤكد أف ولادتو كانت بقرية الكرط ضواحي مدينة معسك

، التي رتٔا 8بينما ذىب ت٭ي بوعزيز إفُ أنو ولد بغريس 7بتلمساف."إتٖاؼ ات١طالع"، الذي أورد أنو ولد وتعلم 
 يقصد ّٔا سهل غريس الواسع، وقرية الكرط جزء منو، ولذلك تٯكن اتٞمع بتُ الروايتتُ، إذ لا تعارض.

، أبناء مشرِؼ )بكسر الراء :ذات الأصوؿ الوثيقة بالعرىوبيتُ 9وينتسب العربي ات١شرفي إفُ أسرة ات١شارؼ
 . 12( بن عبد الرتٛن بن مسعودوفتحها

وقد تلقى تعليمو الأوفِ ببيت عائلتو، فوالده عبد القادر بن علي ات١شرفي، الذي اشتهر بتُ تٚاعتو بغزارة 
 .العلم الشرعي وتٝعتو الطيبة، فضلا عن تدينو وعدلو، وىو ما جعلو قبلة لاحتكاـ ات٠صوـ إليو

ب بلدتو الكرط تٟفظ القرآف، كما أورده في إحدى كتاباتو وعلى غرار أبناء بلدتو، التحق ات١شرفي بكتا
 11".*التي جاء فيها: "قرأت القرآف قبل أف أبلغ اتٟنََب

       10أما شيوخو الذين تتلمذ ت٢م في ىذه ات١رحلة فهم:
قرأ عليو أحكاـ القراءة في الرسم والضبط، والدرر اللوامع في مقرئ  ، وقدسيدي عبد ا﵁ بن ديدة -

 .14وسيدي ت٤مد بن عبد الرتٛن، والعربي بوروبة، وت٤مد بن عدلةاـ نافع، الإم
وبعد أف تلقى ات١شرفي تعليمو الأوفِ تٔسقط رأسو الكرط، انتقل إفُ مدينة معسكر ليتم مرحلة اتٞمع 

 والتحصيل.

                                                 
-  والعلوـ الإنسانية، جامعة ابن خلدوف، تيارت.قسم التاريخ، كلية العلوـ الاجتماعية 
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 وفي ىذه ات١دينة، تلقى تعليما على مستوى عاؿ، لتتلمذه على ثلة من شيوخها الأجلاء، ذكرىم في
، الطيب بن عبد 15ت٤مد بن عبد ا﵁ سقاط ات١شرفي ت٣موعة من كتاباتو وعرّؼ ّٔم وتٔا أخذ عنهم، وىم كالتافِ:

 ، ت٤مد بوسيف العامري التًاري، بن عب بن ات١صطفى17، مصطفى بن أتٛد التهامي16الرتٛن، أتٛد بن التهامي

 ، السنوسي بن عبد القادر.:1 ، عبد القادر بن مصطفى بن الأتٛر19 ، الطاىر ات١شرفي18

وبعد أف أتم مستَتو الدراسية تٔدينة معسكر، انتقل ات١شرفي إفُ مدينة مستغافّ ليتتلمذ على مشاتٮها 
، حيث تتلمذ تٞملة من الشيوخ 02وعلمائها، يستشف ذلك من قولو:"كما قرأنا على غتَىم من علماء مستغافّ"

 ، خليل الفرندي.01 مد بن عاشر، عبد القادر بن القندوزت٤مد بن صابر، ت٤مد بن عامر البرجي، ت٤ وىم:

ثم انتقل ات١شرفي بعد ذلك إفُ تلمساف، بغية الاستزادة والتتلمذ على علمائها، وقد أشار عرضا إفُ مقامو 
، وسيدي 04، والشيخ ت٤مد بن سعد التلمساف00ّٓٔا، وقراءتو على يدي الشيخ الفقيو اتٟاج الداودي التلمسافٓ

  05لفخّار.ت٤مد ا
، ليواصل تعليمو ّٔا على شيوخو 06ـ1905ىػ/ ماي 1052وفي نهاية ات١طاؼ، انتقل ات١شرفي إفُ وىراف سنة 

 .الذين تتلمذ ت٢م بادئ الأمر في معسكر
وقد كاف للمستجد التارتٮي الطارئ وات١هوؿ، ات١تمثل في الاستعمار الفرنسي، الأثر السيء على حياة ات١شرفي 

ما ترؾ في نفسو تذمرا كبتَا حياؿ مستَتو العلمية. ذلك أنو وبعد الاحتلاؿ قفل راجعا إفُ معسكر، العلمية، وىو 
بعد أف أمضى ست سنوات من التحصيل بوىراف، ليتوفُ تدريس الصبياف حيث عبّر ات١شرفي عن ىذه ات١رحلة 

اد في قراءة التفستَ ومتوف الصحاح، بقولو: "ففاجأنا خروج الإفرنس دمّره ا﵁ للثغر اتٞزائري، فلم يتم لنا ات١ر 
 07فرجعت لغريس ظافرا بالنحويات والفقيهات واتٟمد ﵁، وانتصبت في حياة والدي للتدريس وقرت بي عينو".

وبعد رجوعو ت١عسكر، والتخلي الاضطراري عن مزاولة الدروس، فَ يضق ات١شرفي ذرعا بذلك، بل ت٧ده 
التحصيل، لينزؿ ىذه ات١رة ضيفا على منطقة ت٣اجة سنة ينطلق في رحلة جديدة، تْثا عن العلم و 

  08ـ، لكن خيبة أملو كانت كبتَة ت١ا وجد ّٔا سوى عات١تُ اثنتُ.1944ىػ/:105
وىكذا تنتهي ات١رحلة الأوفُ من حياة ات١شرفي، التي عاش خلات٢ا متنقلا بتُ معسكر ومستغافّ وتلمساف 

ـ، حيث فَ يقم ّٔا طويلا، ويشدّ 1954سنة  09ر في معركة عتُ طاقتُووىراف، إفُ غاية انهزاـ الأمتَ عبد القاد
 .1955الرحاؿ ت٨و ات١غرب، في رحلة متعبة سنة 

وىناؾ بات١غرب، عاش العربي ات١شرفي حياة صعبة للغاية، وعرؼ تهميشا كبتَا وجفاء لا يطاؽ من لدف 
لذلك سيكوف اتٞداؿ و  .يو ت٤مد جنوفأكنسوس والفق خاصة مع ات١ؤرخنظرا ت١ا لاقاه منهم و علماء عصره، 

 ، وكاف عنيفا عليهما فيو.في، الذي ألّف ردّين على كليهماالفكري، على أشدّه بينهما وبتُ العربي ات١شر 
لا ت٧د تعبتَا أحسن في ىذا ات١قاـ ت٦ا أورده صاحب "رياض اتٞنة" في معرض حديثو عن ابن عمو و 

الشاعر ات٢جّاء الكبتَ، أبي حامد العربي ات١شرفي الشهتَ، فقد مزقّا  وتلميذه مصطفى ات١شرفي، إذ يقوؿ: "العافَ
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  :0أعراض الناس، ت٦ا كاف سببا لنفرة الناس منهما".
كما أورد صاحب "إتٖاؼ ات١طالع" كلاما يصب في نفس ات١صب، ونصو: "وفي مثلو قيل: كم تقع في 

، وذكر ابن سودة أف تلك عادتو 42وع في اتٟفر"أعراض الناس؟ فقاؿ: ىم حفروا للأعمى، ولابد للأعمى من الوق
 41رتٛو ا﵁.

ورغم ما عرؼ عن ات١شرفي من كثرة التآليف والارتٖاؿ، فإنو فَ يستطع أف ت٬د لنفسو موطئ قدـ في 
أوساط النخبة العات١ة، وىو ما عبّر عنو بنفسو قائلا: "وكل ىذا، أنتٍ معدود من حزب الغرباء، وإف كنت عندىم 

لأدباء، وفي الطبقة الثانية من طبقات ات١درستُ، وت٤روـ من أحباس ا﵀بستُ، وىذا شأف من لفظتو من تٚلة ا
  40الأقدار من أوطانو، وانقلبت ت٤استٍ مساوئا، وأصدقائي أعاديا".

وعلى الرغم من ذلك، فقد كانت لو علاقات طيبة مع بعض علماء عصره تْاضرة فاس، وت٩ص بالذكر 
 45وات١هدي بن سودة، واتٟاج إدريس بن علي القرباوي 44مي بن اتٟستُ اتٟسيتٍ الصقليعلاقتو تٔحمد الفاط

 ، والعباس بن أتٛد الأباّر.46ات١الكي السنافٓ
، ثلة من التلاميذ النجباء 47ـ19:4ىػ/1411ـ، وقيل سنة 19:6ىػ/ 1414ترؾ ات١شرفي بعد وفاتو سنة 

علي بن اتٟاج بن ، 48ت٤مد بن ت٤مد بن مصطفى ات١شرفي زىم:خلّدوا ذكراه، وقد كاف معظمهم من عائلتو، وأبر 
، أبو العباس السيد :4، عبد القادر بن البشت49َ ـ(1:12 – :190ىػ/ 1442 – 1055موسى اتٞزائري )

 52أتٛد.
 

 محتوى الرسالة:
 الشػػػيخ ت٤مػػػودبػػػن حليمػػػة، االشػػػيخ ماكثػػػة عنػػػد أحػػػد حفػػػدة  ،ىػػػذه الرسػػػالة ىػػػي عبػػػارة عػػػن ت٥طوطػػػة

الػػػذي زودنػػػا ّٔػػػا  ،يلافِاتٞػػػزاوي  قػػػاـ بإرسػػػاؿ نسػػػخة عنهػػػا إفُ السػػػيد ة تيػػػارت. وقػػػدبولايػػػ دريسػػػةالسػػػاكن تٔ
 مشكورا.

، كتبػػػت تٓػػػط في صػػػفحة واحػػػدةـ 1988/ ىػػػػ10:6مػػػن شػػػعباف  01ىػػػذه الرسػػػالة ات١ؤرخػػػة بيػػػوـ تقػػػع و   
عمػػػدة مغػػػربي، يػػػرجح أنػػػو خػػػط اتٟػػػاج العػػػربي ات١شػػػرفي نفسػػػو. وقػػػد جػػػاءت ىػػػذه الرسػػػالة علػػػى شػػػكل ثػػػلاث أ

متباينة، خصص العموداف الأولاف منها للحديث عن اتٟالػة الاجتماعيػة لػبعض ات١هػاجرين اتٞزائػريتُ ات١قيمػتُ 
 بات١غرب، وكذا عن الاستعمار الفرنسي للجزائر.

كمػػػا تٖػػػدث ات١شػػػرفي في السػػػياؽ ذاتػػػو، عػػػن اتٟػػػرب الػػػدائرة بػػػتُ الفرنسػػػيس والػػػروس وات١عروفػػػة تْػػػروب  
، التي ذاؽ فيها ا  لفرنسيوف مرارة الانهزاـ، ودمرىم ا﵁ فيها تدمتَا أبديا سرمديا على حد تعبتَ ات١شرفي.القرـ
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وإفُ جانػػػب ذلػػػك، خصػػػص ات١شػػػرفي حيػػػزا للحػػػديث عػػػن طلبػػػة العلػػػم والعلمػػػاء تٔنطقػػػة دكالػػػة، وعػػػن  
 الزيارات ات١تكررة التي كاف تٮصهم ّٔا، وكذا عن ثورة ولد السيد تٛزة بن سيدي الشيخ ببلاد توات.

وفي العمود الثالث من ىذه الرسالة، تكلم ات١شرفي بشيء يسػتَ عػن حػاؿ الأمػتَ عبػد القػادر بدمشػق  
 ـ، أين زاره واطلع على أحوالو وأحواؿ عائلتو. 1988الشاـ خلاؿ حجتو الثانية سنة 

 
 نص الرسالة: 

 وصلى ا﵁ على سيدنا ت٤مد وءالو وصحبو         اتٟمد ﵁ وحده             
 وليو ا﵁ ورسولو وولات أمره سددىم ا﵁. كاتبو أبي ت٤مد العربي بن علي ات١شرفي اتٟستٍ  من

إفُ ابػػػػن عمنػػػػا الفقيػػػػو، الوجيػػػػو، العفيػػػػف، النزيػػػػو، أبي ات١عػػػػارؼ، السػػػػيد عبػػػػد القػػػػادر بػػػػن حليمػػػػة اتٟسػػػػتٍ 
لّ ثنػاؤه، وتقدسػت ذاتػو ، وفقك ا﵁ وأرشدؾ ت١ا فيو رضػاه، وسػلاـ عليػك ورتٛػة ا﵁، عػن خػتَ مولانػا جػ51العَلمي

 وصفاتو وأتٝاؤه، وبعد:
فقد تٚعت بيننا وبتُ صهرؾ القاضي، الأقػدار في دار مػولاي إتٝاعيػل الأفغػافٓ، باتٟضػرة ات١راكشػية صػانها 
ا﵁، وسػػألناه عػػن حالػػك تٚلػػة وتفصػػيلا، فػػأخبر أنػػك تٓػػتَ وعلػػى خػػتَ، وفي عيشػػة مرضػػية ذات رغػػد، ولػػك أىػػل 

 رير العتُ، ت٦لوء اليدين. وأولاد، متعك ا﵁ ّٔم ق
وابن عمكم السيد ت٤مد بن بغداد، ذىب من فاس للواسػطة فمػات ّٔػا في بػلاد أزواوه وا﵁ أعلػم. وأعيػاف 

 ات١هاجرين بفاس ماتوا، فَ يبق منهم إلا الفقيو ابن عمنا السيد اتٟاج بن ات٠ضر ات١هاجي.
حلالو، وسببو أف القدرة الأزلية قيّضت لػو جػنس واضم ]كذا[والبلاد ضَعُفَ حكم النصرافٓ فيها أداـ ا﵁ 

يَاراَتْ 50الروسية بعددىم، كل منيارة فيها تٜس مائة مليوف،  54، فاستوفُ عليو استيلاء غلبة، وضرب عليو تٜس مِنػْ
 ]كػػذا[فػػراغ ذمتػػو منهػػا في أربعػػتُ سػػنة دوف طالعهػػا  ]كػػذا[دمػػره ا﵁ تػػدمتَا أبػػديا سػػرمديا،  55قيػػل أف الفرنصػػيص

 م فبهتهم ا﵁.بلغته
وعلماؤىػا بقػربكم،  ،57، لزرتك في ت٤لك ﵁، وزرت أىل ت٤بتنػا طلبػة دكالػة56ولو كنت مسافرا بدوف ا﵀لة

. كمػا أتٟػوا علػيّ في 58فقد كانوا أتٟوا على أف أزورىػم في ت٤لّهػم يػوـ جئنػا مػع السػلطاف ات١قػدس، ات١رحػوـ بكػرـ ا﵁
ر ّٔػػم ات١فتخػػر في ديػػن ا﵁، متػػػع ات١سػػلمتُ تْيػػاتهم، ودواـ نفعهػػػم. وإف ىػػذه ات١ػػرة أيضػػا أفٓ أبػػػوىم ولػػنعم مػػا يفتخػػػ

جرتك الأقدار للغرب، فأقدـ عندنا لفاس إف شاء ا﵁، وسنة السلف التي ىػي أبػرأ للخلػف التػزاور، لا سػيما وت٨ػن 
من ا﵁ تعافُ أف يتمم إف شاء ا﵁، وات١سؤوؿ  ىا للإسلاـ والإتٯافبعد عود ،"تٚع ا﵁ شملنا ّٔاخارجوف من البلاد "

 لنا ىجرتنا، وأف لا ت٬عل للعدو يدا علينا ولا على ات١سلمتُ.
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مػػن السػػلوؾ إفُ ثورانهػػا، وقػػد علمػػت أف العبػػتَ  تٛػػزة بػػن سػػيدي الشػػيخ في بػػلاد تػػوات ]كػػذا[وولػد السػػيد 
تٔػاؿ جزيػل، وفَ يػرض والتمر، لا يدخل الواسطة إلا من تلك البلاد، وقد اشػتدّ علػيهم ات٠نػاؽ، وراوده علػى ات٢دنػة 

وأمػك،  ]كػذا[منهم ذلك، بعد أف أخذوا والد أمو. وولديو، مػات أحػدت٫ا باتٞػُدَري وبقػي الآخػر. وقػالوا لػو: "يػُرد 
، والأـ عجػوزة، فػلا بػأس إف ماتػت عنػدكم أسػتَة، ]كػذا[وخذ منا ما ترضى من الأملاؾ. فقاؿ ت٢م الولػد الآخػر: 

 01في وعلى ا﵀بة وحسن العهد والسلاـ،  اده ا﵁ إتٯانا ويقينا صافيا، ءامتُوإفٓ لا أرضى إلا بالتضييق عليكم". ز 
 .59ىػ10:6من شعباف 

واتٟػػاج عبػػد القػػادر، لازاؿ بدمشػػق الشػػاـ، والأمػػواؿ تػػدخل عليػػو مػػن كػػل بػػاب مػػن عنػػد الأجنػػاس، وعػػاد 
صػرؼ فيػو، وقػد بػتٌ مسػجدا عليو جهاده بالنفع في الدنيا. فلا مليك من ملوؾ الأرض، يتصػرؼ في ات١ػاؿ الػذي يت

قريبا من ديػاره وديػار أولاده، يػُدرَسُ فيػو الفتوحػات ات١كيػة، وىػاجر إليػو مػن الػبلاد خلػق كثػتَ، وا﵁ وافِ مػن ىػاجر 
 لدينو. ءامتُ      
 الهوامش:

الآداب والعلوـ الإنسانية،  العربي ات١شرفي، أقواؿ ات١طاعتُ في الطعن والطواعتُ، دراسة وتٖقيق تٟسن فرقاف، دكتوراه، الرباط: كلية .1
 . 11، ص: 0224

 .11ات١صدر نفسو، ص:  .0
، تنسيق وتٖقيق ت٤مد حجي، 9عبد القادر بن سودة، إتٖاؼ ات١طالع بوفيات القرنتُ الثالث والرابع، ضمن موسوعة أعلاـ ات١غرب، ج .4

 .0926بتَوت: دار الغرب الإسلامي، ص: 
 .11العربي ات١شرفي، أقواؿ ات١طاعتُ، ص:  .5
. عمار ىلاؿ، العلماء اتٞزائريوف 424، ص: 1:94، 4ؿ نويهض، معجم أعلاـ اتٞزائر، بتَوت: مؤسسة نويهض الثقافية، طعاد .6

 . 188، ص: 6::1ىػ(، د.ـ.ج،  15 – 24في البلداف العربية الإسلامية فيما فيما بتُ القرنتُ التاسع والعشرين ات١يلاديتُ)
 .0926ابن سودة، إتٖاؼ ات١طالع، ص:  .7
د بن ت٤مد مصطفى ات١شرفي، اتٟلل البهية في ملوؾ الدولة العلوية وعدّ مفاخرىا غتَ ات١تناىية، تٖقيق ودراسة إدريس بوىليلة، ت٤م .8

 . 88، ص: 1ـ، ج0226، 1ات١غرب: وزارة الأوقاؼ والشؤوف الإسلامية، ط
8. Henri Pérès : l’Algérie vue par deux voyageurs musulmans en 1877 – 1878, R.A, 

N76, 1935, p : 261.       

   .015، ص: 1:98، 1أتٛد الشبافٓ الإدريسي، مصابيح البشرية في أبناء ختَ البرية، ات١غرب: ط .:
، ::ص:  2::1، 1، بتَوت: دار الغرب الإسلامي، ط1الآغا ات١زاري، طلوع سعد السعود، دراسة وتٖقيق ت٭ي بوعزيز، ج .12

 .27ىامش: 


، القاىرة: دار اتٟديث، ب 1. ينظر: ابن منظور الإفريقي، لساف العرب، مراجعة ت٣موعة من الأساتذة، جاتٟنب: قبل أف يشتد عوده -
 .446ـ، ص: 0224ط، 

 ظ.111العربي ات١شرفي، ديواف نظم فيمن أيقظ للدين جفن الوسن مولانا اتٟسن، ت٥طوط ات٠زانة ات١لكية، الرباط، و .11
 ظ.111ات١صدر نفسو، و .10
 اولة البحث عن تراجم ت٢م في تٚلة من ات١ظاف، لكن فَ ت٧د ت٢م أثرا.ىؤلاء الأعلاـ، ت٘ت ت٤ .14
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: من كبار ا﵀دثتُ وات١سندين، زين العابدين ات١شرفي ات١عروؼ بسقاط، حفيد الشيخ عبد القادر ات١شرفي. محمد بن عبد الله سقاط .15
ري، ثم رحل إفُ ات١شرؽ، وأخذ العلم بو عن تٚلة من تعلم على يد شيوخ الناحية الغربية، أمثاؿ الشيخ أبي راس أتٛد الناصري ات١عسك

ات١شايخ. كاف ت٭فظ صحيح البخاري، وصحيح مسلم بالإضافة إفُ حفظ الستَ والتواريخ وشيوخ ات١ذاىب، وفهرستو تشهد لو 
 . 689، ص: 0بذلك. توفي رتٛو ا﵁ تٔكناس، وقيل مات مسموما. ينظر: الكتافٓ، فهرس الفهارس، ج

: من كبار علماء منطقة معسكر، وىو والد مصطفى بن التهامي، الذي تزوج عمة الأمتَ عبد القادر. كاف عات١ا ميأحمد بن التها .16
فقيها، وذا جاه عريض، وقد عينو الأمتَ رئيسا ّٓلسو الشوري العافِ الأمتَي، وحسب رواية ابنو مصطفى، فإنو توفي تٔصر خلاؿ 

، بتَوت: دار الغرب 1أعلاـ الفكر والثقافة في اتٞزائر ا﵀روسة،ج ر: ت٭ي بوعزيز،ذىابو للحج، خلاؿ ثورة الامتَ. ينظر: ينظ
 .058ص:  ـ،6::1، 1الإسلامي، ط

ـ من أسرة متدينػة وثريػة. وقػد تػوفُ الفتػوى في وىػراف علػى عهػد الأتػراؾ، 1899ىػ/ 1026: ولد تٔعسكر سنةمصطفى بن التهامي .17
ومة إفُ آخرىا، حيث كاف ضمن أعضاء قيادة اتٞيش الذين استشارىم في آخػر اجتمػاع لػو وكاف مع الأمتَ عبد القادر من بداية ات١قا

بيتػا،   602ـ. مػن آثػاره: غوثيػة مصػطفى بػن التهػامي وتتكػوف مػن 1977ىػ/ 1049ـ. توفي بدمشق سنة 1958ديسمبر 00في 
، 0224، 4، ععصورورجل الدولة"،  العافَ 1977 -1899كتبها بقصر أمبواز بفرنسا. إبراىيم لونيسي: "مصطفى بن التهامي 

 .   124 – 6:تصدر عن ت٥بر مصادر وتراجم، قسم التاريخ جامعة وىراف، ص ص: 
: فقيو ات١شرفيتُ تٔعسكر، وىو ابن مصطفى بن أبي ت٤مد عبد القادر عبد ا﵁ سقاط دفتُ مكناس. السيد بن ع  بن المصطفى .18

 .29ا. ينظر: العربي ات١شرفي، الذختَة، ص: ىاجر بعد نهاية مقاومة الأمتَ إفُ فاس وتوفي ّٔ
أخذ العلم عن والده،  ات١شرفي ات١عسكري. بن دحّ  بن عبد ا﵁، بن ت٤مد ات١دعو ابن الشيخ عبد القادر،ىو : الطاىر المشرفي .19

فهرس  ،بد اتٟي الكتافٓتٔعسكر ثم انتقل إفُ فاس للدراسة. توفُ قضاء الأتراؾ، بوىراف، ولو ثبت يرويو العلماء ويتداولونو. ينظر: ع
 . 577، ص: 0الفهارس والأثبات وات١شيخات، ج

ـ، بعد أف جاور 1964ىػ/ 1074: ابن عم ت٤مد بن عبد ا﵁ سقط، توفي مهاجرا بأىلو في مصر عاـ الحاج عبد القادر الأحمر .:1
. وقد رثاه علماء في اتٟجاز سنتُ عديدة وحج واعتمر، وتردد إليو وتكرر. وقد ضرب لو ات١لك الأعظم مثلما ضر  ب لعلماء اتٟرـ

 .040، ص: 0مصر يوـ وفاتو بقصائد كثتَة. ينظر: ت٭ي بوعزيز، أعلاـ الفكر، ج
 .09العربي ات١شرفي، الذختَة، ص:  .02
 ظ.111العربي ات١شرفي، ديواف نظم، و .01
قضاء تلمساف، قبل الاحتلاؿ، ثم  : ىو أبو ت٤مد اتٟاج الداودي التلمسافٓ، الفقيو النحوي ا﵀دث، توفُالحاج الداودي التلمساني .00

ـ، ودفن بالزاوية أتٛد الناصرية. ينظر: ت٤مد بن ت٥لوؼ، شجرة النور الزكية في 1965ىاجر إفُ فاس وتوفي ّٔا بعد ذلك، سنة 
 . 522ـ، ص: 1:42ىػ/ :145طبقات ات١الكية، بتَوت: دار الكتاب العربي، 

 ظ.111العربي ات١شرفي، ديواف نظم، و .04
 ظ.111و، ات١صدر نفسو .05

25. Henri Pérès : op. cit. p : 261. 
 ظ. 111العربي ات١شرفي، ديواف نظم، و .07
 فَ يذكر ات١شرفي اتٝي ىذين العات١تُ، واكتفى بالقوؿ أنهما كاف من العلماء ات١عاريف ات١تضلعتُ بعلم ات١عقوؿ وات١نقوؿ. كما أشار إفُ .08

 . 46غتٍ. ينظر: ياقوتة النسب، ص: وجود عافَ جزائري، ىاجر إليهما، ويدعى بأبي القاسم البزا
ـ، بعد اكتشاؼ 1954ماي  16ىػ/ :106ربيع الثافٓ  17: وىي ات١عركة التي جرت بنواحي تيارت يوـ معركة عين طاقين .09

عاصمة الأمتَ عبد القادر ات١تنقلة " الزمالة"، من طرؼ ات١تنصر عمر العيادي، أحد عملاء الفرنسيتُ، وقد اكتسحها اتٞنراؿ بيجو 
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، شرح وتعليق ت٦دوح حقي، بتَوت: دار اليقظة، 1خرّّٔا. ينظر: ت٤مد بن الأمتَ، تٖفة الزائر في تاريخ اتٞزائر والأمتَ عبد القادر، جو 
 .509ـ، ص: 1:75، 0ط

، بتَوت: دار الكتب العلمية، منشورات ت٤مد 0معجم الشيوخ ات١سمى رياض اتٞنة أو ات١دىش ات١طرب، ج ،عبد اتٟفيظ الفاسي .:0
 .158 -157، ص ص: 0224، 1بيضوف، ط علي

 .0926إتٖاؼ ات١طالع، ص:  ،ابن سودة .42
  .414 ـ، ص:8::1، 1دليل مؤرخ ات١غرب الأقصى، بتَوت: دار الفكر، ط ،ابن سودة .41

 .67الذختَة، ص:  ،العربي ات١شرفي .40
 ةالعطرة الأنفاس في الرحل : أبو الفضل، عافَ، أديب، شاعر فاضل، لو النفحات الشماليةمحمد الفاطمي بن الحسين الصقلي .44

ـ. رحل إفُ اتٟج 1909ات٠مالية لزيارة فاس، تكلم فيها عن رحلة أبي عبد ا﵁ ت٤مد العمرافٓ ات١عروؼ بات٠ماؿ، إفُ فاس سنة 
، ص: 9ىػ بالوباء الذي ضرب ات١دينة ات١نورة . ينظر: ابن سودة، إتٖاؼ ات١طالع، ج1411ـ، وتوفي سنة 19:0ىػ/ 1412سنة

 166، ص ص: :1:9ات١طبوعات اتٟجرية بفاس فهرس مع مقدمة تارتٮية، الرباط: دار نشر ات١عرفة، وزي عبد الرزاؽ، ف. 08:6
– 167 . 

: فَ نعثر على ترتٚة كافية، سوى أف ابنو العلامة ت٤مد الراضي بن اتٟاج إدريس السنافٓ ات١الكي، الحاج إدريس بن علي القرباوي .45
 .062الدليل، ص:  ،ابن سودة آليفو ات١قامة ات١لزومية في الرحلة إفُ تلمساف وندرومة. ينظر،شيخ عبد السلاـ بن سودة. من ت

: إدريس بن علي بن ات١هدي السنافٓ ات١لكي البكري، كاف أديبا ناظما ناثرا مستحضرا، لو مشاركة واطلاع. من المالكي السناني .46
ئح، ولو ديواف في ات١لحوف، ورسالة التذكتَ في بعض ما ت٬ب على الفقتَ، آثاره: ديواف شعر تٝاه الروض الفاتح بأزىار النسيب وات١دا

، 9ىػ. ينظر: ابن سودة، إتٖاؼ ات١طالع، ج:141نزىة الأعياف وتبصرة الإخواف في تبيتُ ما بُتٍ عليو مقاـ الإحساف. توفي سنة 
 .   0907ص: 

، الرباط: منشورات كلية الآداب والعلوـ 1:42 – 1842صرة ، الفتًة ات١عا0ات١صادر العربية لتاريخ ات١غرب، ج ،ت٤مد ات١نوفٓ .47
 . 1:ـ، ص: :1:9، 21الإنسانية، سلسلة الدراسات البيبليوغرافية رقم 

ـ، 19:5ىػ/ 1414وىو ابن عمّو، توفُ قضاء اتٟياينة، وكاف أحد العدلتُ اللذين ذيّلا تٓتمهما على وثيقة ات١هاجرين بفاس سنة  .48
اتٟسن الأوؿ، أماـ إغراءات الفرنسيتُ ت٢م باتٟصوؿ على اتٟماية والدخوؿ تٖت سلطة الاحتلاؿ الفرنسي تٕديدا لبيعتهم للسلطاف 

. عبد اتٟفيظ الفاسي، ات١صدر السابق، ص 152الدليل: ص:  ،. ابن سودة01ياقوتة النسب، ص:  ،ينظر: العربي ات١شرفيباتٞزائر. 
، س تراجم لأشهر الرجاؿ والنساء من العرب وات١ستعربتُ وات١ستشرقتُالزركلي ختَ الدين، "الأعلاـ" قامو . 158 – 157ص: 

ت٤مد . 1:9وص:  160، ص: 0ات١صادر العربية، ج ،. ات١نوف87ٓ، ص:  ـ:1:9، 9، بتَوت: دار العلم للملايتُ، ط8ج
السنة العاشرة، ديسمبر  ة،تصدر عن وزارة الأوقاؼ ات١غربي ،0، عدعوة اتٟقات١نوفٓ: "وثيقة عن ات١هاجرين التلمسانيتُ بفاس"، 

 . 127 – 125، ص ص: 1:77
( من العمر في مليانة، ثم في 06عافَ ت٤دث وقاضي. ولد باتٞزائر، ؤّا أخذ العلم، ثم توفُ القضاء وىو ابن ات٠امسة والعشرين )  .49

ع بداية القرف العشرين وفَ تٮلّف بعده تنس وأختَا بتلمساف. من آثاره: ربح التجارة ومغنم السعادة فيما يتعلق بأحكاـ الزيارة. توفي م
وقد أجازه العربي ات١شرفي سنة  القطر اتٞزائري مثلو في ثلوج الصدر، وات٢مة البعيدة في تٚع الكتب ونسخها، والبذؿ وات١عروؼ.

، بتَوت: 8. أبو القاسم سعد ا﵁، تاريخ اتٞزائر الثقافي، ج187، ص: 0الكتافٓ، فهرس الفهارس، جينظر:  ـ.1989ىػ/ 10:5
 .80، ص: 9::1، 1دار الغرب الإسلامي، ط

ذكره شيخو ات١شرفي قائلا: "ومثلو في النجابة والشهرة، ولولا لاف لو الدىر لامتطى ظهره، أنس ات١ؤانس، وسفتَ العلماء وقت الأقراء   .:4
 .:2ذختَة، ص: ال ،العربي ات١شرفيفي آّالس، تلميذنا الصدر ات١شتَ، السيد عبد القادر بن البشتَ".ينظر: 
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، كاف من أمهر القضاة وأحسنهم كفاءة. مدحو العربي ات١شرفي بالعبارات التالية: "ابن عمنا الفقيو، التلميذ النبيو، ابن العلامة البركة  .52
ر ات١صدات١وفق في السكوف واتٟركة، من ناجتو خطة القضاء فأجأّا، وبالكفاءة خاطبتو فأحسن خطأّا". ينظر: العربي ات١شرفي، 

 .:2السابق، ص: 
وىو جد الشػيخ ت٤مػود السػاكن تٔدريسػة  بولايػة تيػارت، كػاف علػى اتصػاؿ وثيػق بات١شػرفي. وقػد قػاـ بإرسػاؿ ىػذه الرسػالة إفُ الأسػتاذ  .51

 زاوي جيلافِ الذي زودنا ّٔا مشكورا.

 يقصد ّٔا الإتٖاد السوفياتي سابقا، والذي كاف يعرؼ باسم روسيا خلاؿ القرف التاسع عشر. .50
ّٔا تٜس مليارات، وىذه الألفاظ التي ت٘يل نوعا ما إفُ العاميػة يكثػر ات١شػرفي مػن إيرادىػا )مثػل: اصػبنيوؿ يقصػد ّٔػم الإسػباف،  يقصد .54

ويقصد ّٔا العربات التي تٕرىا ات٠يػوؿ(في مؤلفاتػو ات١تاحػة لنػا، وىػذا إف دؿ علػى شػيء إت٪ػا يػدؿ علػى أف مثػل ىػذه الألفػاظ   يسْ ارِ رَ الكْ 
ك الفػػتًة، وىػاىو ات١شػػرفي ىنػػا يعطينػػا صػػورة عػن اللهجػػات السػػائدة آنػػذاؾ. وىػػذه كػذلك قرينػػة أخػػرى لصػػحة نسػػبة كػاف شػػائعا في تلػػ

 الرسالة إفُ ات١شرفي. 

ات١شػرفي في ىاتػو الرسػالة وبالتػافِ  سْ فَػيقصد بو فرنسا، وىي ات١صػطلحات الػتي يسػتعملها كثػتَا في مؤلفاتػو، وىػي قرينػة تػوحي بوجػود نػَ  .55
 .صحة نسبتها إليو

 في جولاتو التفقدية للبلاد.اتٟسن الأوؿ  فيقصد السلطاف وحاشيتو أو اتٟملة العسكرية، ومعلوـ أف ات١شرفي كاف دائم ات١رافقة للسلطا .56

، بتَوت: دار صادر، بتَوت 0اتٟموي، معجم البلداف، جياقوت : بفتح أولو، وتشديد ثانيو، بلد بات١غرب يسكنو البربر. ينظر: دكّالة .57
 . :56لبناف، ص: 

ينظػػر: عبػػد الػػرتٛن ابػػن ـ. 1984سػػبتمبر  11ىػػػ/ات٠ميس 10:2رجػػب  19يقصػػد السػػلطاف ت٤مػػد بػػن عبػػد الرتٛػػاف ات١تػػوفى يػػوـ  .58
 . 8:، ص: 1:48زيداف، الدرر الفاخرة تٔآثر ات١لوؾ العلويتُ بفاس الزاىرة، الرباط: 

وىػي قرينػػة  ،فيهػا الأمػتَ عبػػد القػادر في دمشػق قبػػل وفاتػو، وىػي السػػنة الػتي حػج فيػػو ات١شػرفي حجتػو الثانيػػة، وزار 1988ات١وافػق لسػنة .59
 تارتٮية أخرى تدؿ على صحة نسبة ىذه الرسالة للمشرفي.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


